Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

De legibus disputatio - Cod. Ettenheim-Münster 336

[S.l.], [17. Jahrh.]

Disputatio XI. de legibus in specie

[urn:nbn:de:bsz:31-131792](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-131792)

DISPUTATIO XI.

de Legibus in Specie

Lex in cois dividitur primo in naturalis et
positiva. Naturalis est quae ex ipsa natura rei
independenter ab omni libera voluntate obligat.
Positiva est, quae à libera Legislatoris vo-
luntate procedit quae aliquid ex se non na-
turaliter prohibet, aut obligat ad aliquid
quod ex natura sua erat extra obligationem.
Dividitur Secundo Lex naturalis in aeterna et
temporalis. Aeterna est, quae Lex prohibet ea
quae ex se intrinsece sunt mala. Temporalis v. g.
voluntatem illud raris, quod reperitur in hoc
et Angelo v. g. furtum esse malum et fugiendum.
Dividitur 3. Et in Lex positiva in divina
et humana. Haec est quae à Deo imponitur
et iterum subdividitur in Veterem seu Moysaica,
et novam seu gratiam aut Evangelicam. Haec
ab hoc ponitur, et etiam subdividitur in Canonica

Quae procedit ab hac parte. Quae dicitur
spiritualis specialiter illi a Deo a legibus
ideoque magis perfecte dicitur in bono spiritali
tendit. Et in Civilem, quae procedit a po-
tente laica, quae tali et magis perfecte re-
quirit ea, quae ad regendam et bene gover-
nationem pertinent. Omnia autem haec legum
absolutissima Epitomes est Decalogus, ubi
ut, si eius praecpta probe intelligantur, suffi-
centissima sunt ad omnes artes humanas sive
exteriores, sive interiores recte ordinandos.
De his igitur in hac Disputatione agemus,
duo circa quodlibet praecptum investigabu-
ri: primo, quid illo praecipiat aut prohi-
beat; secundo quod modis in illud peccetur.
Atque ideo Sectiones singulas in plures §.
distinguemus. Quare sit.

Sectionis I. ma.

Praecptum
primum.

Ego sum Dominus Deus Tuus
Non habebis Deos alienos coram me.

Quibus est hoc praecptum, negativum nihil. et

affirmativè; præcipit n. cultus unig. veri Dei;
 et prohibet omnem artum et effectum, qui so-
 li Deo vero debet, alicui extra Deum impendi.
 Colit. a. Deo l. per illicitum divina profi-
 centem, quod fit per Fidem; l. per voluntatem
 divina intendente, quod fit per Spem; l.
 per eandem Deo singulari unione adho-
 rentem, quod fit per Charitatem; l. denique per
 illud Deo ut supremo omni bonorum auctori
 ac Principio omni reverentia et gloria in
 omni subiectione exhibentem, quod fit per reli-
 gionem. De his rebus sigillatim in hac scrip-
 tione distinctis §. agendum erit. Sed igitur